
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ДОНСКОЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от J9 . УС 2 0 ^ г Ж № -;Г96 

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования город 
Донской от 07.08.2018 года N9 761 «Об утверждении 
Комплексного плана противодействия «теневом^» 

бизнесу в муниципальном образовании город Донской 
на период 2018-2021 годов» 

В соответствии со статьей 38 Устава муниципального образования город 
Донской, администрация муниципального образования город Донской 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
город Донской от 07.08.2018 года № 761 «Об утверждении Комплексного плана 
противодействия «теневому» бизнесу в муниципальном образовании город 
Донской на период 2018-2021 годов» следующее изменение: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение). 
2. Комитету по делопроизводству, обращениям граждан и информационным 

технологиям администрации муниципального образования город Донской 
опубликовать постановление в газете «Муниципальные вести» и разместить на 
сайте муниципального образования город Донской. 

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

. Заместитель главы администрации 
муниципального образования город Донской 

по вопросам экономического развития 



Приложение к постановлению 
администрации муниципального образования 

город Донской 

Комплексный план противодействия «теневому» бизнесу 
в муниципальном образовании город Донской на период 2018-2021 годы 

№ 
п/п Наименование мероприятия Исполнители Срок исполнения 

I 
Результат 

Информационно - разъяснительная и профилактическая работа 

1 

Информирование субъектов 
малого и среднего предпринимательства о мерах 
государственной поддержки в рамках проведения 

координационных советов и совета директоров 
предприятий и предпринимателей при главе 
муниципального образования город Донской 

Комитет экономического 
развития и 

предпринимательства 
1 раз в полгода 

Повышение 
информированности 

хозяйствующих субъектов и 
граждан, заинтересованных 

в ведении предпринимательской 
деятельности 

2 

Информирование субъектов 
малого и среднего предпринимательства о мерах 
государственной поддержки путем размещения 

публикаций через СМИ (официальный сайт 
муниципального образования, сайт Донского 
муниципального фонда поддержки малого и 

среднего предпринимательства) 

Комитет экономического 
развития и 

предпринимательства, 
Донской муниципальный 
фонд поддержки малого 

и среднего 
предпринимательства 

Постоянно 

Повышение 
информированности 

хозяйствующих субъектов и 
граждан, заинтересованных 

в ведении предпринимательской 
деятельности 

3 

Организация работы телефона «горячей 
линии» для приема сообщений о фактах 

«теневого» бизнеса и нарушениях 
трудовых прав с дальнейшим сообщением 

о заявленных фактах в уполномоченные 
органы государственной власти для 

принятия соответствующих мер в рамках 
их компетенции 

Комитет экономического 
развития и 

предпринимательства 
Постоянно Легализация трудовых отношений 

Рассмотрение заявлений, содержащих сведения о В срок, не 
превышающий 10 

рабочих дней со дня 
поступления 
заявлений 

4 

фактах неформальной занятости на 
межведомственной комиссии по погашению 

задолженности по выплате заработной платы и 
контролю за поступлением в бюджет 

муниципального образования налоговых платежей. 

Комитет экономического 
развития и 

предпринимательства 

В срок, не 
превышающий 10 

рабочих дней со дня 
поступления 
заявлений 

Увеличение объемов поступлений 
в бюджетные и во внебюджетные 
фонды налоговых и неналоговых 

платежей 



5 

Выявление работодателей, использующих труд 
наемных работников без оформления 

правоотношений., физических лиц. занимающихся 
предпринимательской деятельностью без 
постановки на учет в налоговых органах 

Комитет экономического 
развития и 

предпринимательства 

В рамках мониторинга 
предпринимательской 

деятельности на 
территории МО город 

Донской 

Снижение объемов неформальной 
занятости населения, увеличение 
объемов поступлений в бюджеты 
бюджетной системы Российской 

Федерации 

6 

Установление соответствия сведений, 
содержащихся в Едином государственном реестре 

юридических лиц и б Едином государственном 
реестре индивидуальных предпринимателей, и 

перечня юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, имеющих разрешение на 

осуществление услуг по перевозке пассажиров и 
багажа легковыми такси в порядке 
информационного взаимодействия 

Комитет экономического 
развития и 

предпринимательства, 
межрайонная ИФНС № 9 

по Тульской области, 
отдел государственной 

статистики по г. 
Донскому 

Постоянно 

Выявление фактов 
предоставления транспортных 

услуг с нарушением действующего 
законодательства 

7 

Проведение разъяснительной и просветительской 
работы по легализации трудовых отношений на 

уровне, доступном для широкого круга населения 
(семинары, круглые столы, ярмарки вакансий, 
размещение публикаций в средствах массовой 

информации) 

Комитет экономического 
развития и 

предпринимательства, 
Центр занятости 

населения города 
Донской ГУ ТО «Центр 
занятости населения 

Тульской области» 

1 раз в полгода 

Выработка мер мотивации 
работодателей для полной и 

своевременной уплаты налогов и 
страховых взносов во 
внебюджетные фонды 

8 

Проведение разъяснительной работы с 
работодателями о необходимости соблюдения 

норм налогового и трудового законодательства, в 
том числе при заключении коллективных 

договоров и отраслевых соглашений 

Комитет экономического 
развития и 

предпринимательства, 
председатель 

координационного 
совета организаций 

профсоюзов МО город 
Донской 

Ежеквартально в 
рамках заседаний 

трехсторонней 
комиссии по 

регулированию 
социально - трудовых 

отношений 

Увеличение численности 
работников, охваченных 

коллективно - договорными 
отношениями в соответствии с 

требованиями трудового 
законодательства 

Увеличение численности 
работников, охваченных 

коллективно - договорными 
отношениями в соответствии с 

требованиями трудового 
законодательства 

9 

Оказание консультационной помощи 
работодателям о необходимости соблюдения 

норм налогового и трудового законодательства, в 
том числе при заключении коллективных 

договоров и отраслевых соглашений 

Комитет экономического 
развития и 

предпринимательства 
Постоянно 

Увеличение численности 
работников, охваченных 

коллективно - договорными 
отношениями в соответствии с 

требованиями трудового 
законодательства 



10 

Проведение мероприятий по муниципальному 
земельному контролю (далее - МЗК) за 
использованием земель на территории 

муниципального образования город Донской 

Отдел земельных 
отношений 

В течение 2018-2021 
путем проведения 

плановых и 
внеплановых 

проверок по МЗК 

Выявление фактов осуществления 
предпринимательской 

деятельности на земельных 
участках с несоответствующим 

видом разрешенного его 
использования 

Меры по совершенствованию действующего законодательства в системе противодействия «теневому» бизнесу 

11 
Проведение оценки регулирующего 

воздействия проектов муниципальных 
правовых актов 

Комитет экономического 
развития и 

предпринимательства 

При разработке НПА. 
касающихся 

предпринимательской и 
инвестиционной 

деятельности Б течение 
года 

Исключение 
избыточных требований и 
других административных 
барьеров в сфере бизнеса, 
затрудняющих начало или 

ведение бизнеса, 
выступающих причинами для 

прекращения легальной 
предпринимательской 

деятельности 




